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ВОВЕД

Во својата осумнаесетгодишна високообразовна и научноистражувачка работа 
Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип го публикува својот петнаесетти по ред Каталог на 
изданија. Осумнаесет години од постоењето на Универзитет „Гоце Делчев” – Штип наша 
цел е подигнувањето на квалитетот на наставниот и научниот процес за студентите кои 
студираат и завршуваат на УГД, со што го истакнуваме на пиедестал нивното знаење. Во таа 
насока, подобрувањето и подигнувањето на квалитетот на сите изданија на Универзитетот 
беше основна определба во последните неколку години. Во е-библиотеката на УГД бесплатно 
се достапни електронски изданија на учебници и учебни помагала од сите петнаесет единици 
на Универзитетот до кои имаат пристап сите студенти од прв, втор и трет циклус студии, 
како и наставничкиот и соработничкиот кадар на Универзитетот. 

Во своето полнолетство фокусот на УГД продолжува да биде подобрување на 
научноистражувачката инфраструктура и продуктивност во работата на вработените и на 
студентите. Веќе осумнаесет години нашиот Универзитет е центар на современо високо 
образование во кој се вкрстуваат висококвалитетна и применлива едукација, сериозни 
научни потфати и современи пристапи. Инвестирањето во развојот на Универзитетот е 
наша долгогодишна пракса. УГД се стреми да биде достоен партнер на наставничкиот кадар 
и на студентите и да им овозможи широка основа за напредок и развој, па оттука политиките 
за подобрување на висококвалитетни изданија, како основен материјал за напредокот во 
знаењето и стекнувањето на вештини кај студентите е од висок приоритет.

Во време кога светот забрзано ита кон целосна дигитализација, нашиот Универзитет е 
еден од универзитетите со сериозна мрежа на дигитални услуги коишто го подобруваат и 
во целост го олеснуваат трансферот на знаење. Одржувањето и збогатувањето на фондот 
од академски учебници и учебни помагала во електронската библиотека за Универзитетот е 
водечка идеја во дигитализацијата на издавачките активност на академската заедница. Овој 
електронски книжен фонд годинава достигна 1090 наслови на универзитетски електронски 
изданија со над 450.000 прегледи и над 560.000 преземања од корисниците на е-библиотеката. 
Токму поради високата дигитализација и големиот број на електронски алатки, УГД го 
препознаваат голем број домашни, но и странски студенти. 

Обврзани сме да продолжиме да работиме на нашите добри страни, но и на подобрување 
и надградување на тоа што треба да се подобри за да нашиот Универзитет биде посакувана 
образовна и научноистражувачка институција на национално и на регионално ниво и место 
каде што младите ќе ја препознаат својата иднина и ќе го оформат својот професионален 
развој. Надградбата и одржувањето на сите дигитални алатки се наш голем приоритет, затоа 
што се креирани за студентите кои ги препознаваат овие квалитети на УГД и затоа што: 
Нашите студенти се наша најсилна мотивација!

Нека ни е честит седумнаесеттиот патронат и вековит 
Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип!

                                                                                                                                            Ректор,
27 март 2025 година, Штип                                                                     проф. д-р Дејан Мираковски
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Електронски публикации во е-библиотека

Земјоделски факултет

Технологија на готови јадења

од Ацо Кузелов, Димитар Наков

ISBN: 978-608-277-002-4
број на страни: 189

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Готовите јадења во конзерва претставуваат храна која 
поминала процес на преработка и која може да се конзумира 
без дополнителен третман за контрола на микробната 
контаминација. Овој вид на храна не мора дополнително да 
се приготвува пред конзумирање, освен миење, одмрзнување 
или умерено загревање. Затоа, во денешно време на „брзо“ 
живеење, оваа храна широко е прифатена од страна на 
потрошувачите.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1153

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
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Микробиологија на вино

од Фиданка Илиева

ISBN: 978-608-277-005-5

број на страни: 135

издадена: 2023

јазик: македонски

краток опис:

Античкиот пијалак, виното, е резултат на ферментацијата 
на ширата од грозјето. Микробиологијата на вино е дел 
од технолошката, поконкретно дел од прехранбената 
микробиологија.  За предме т на изучување  оваа  
микробиологија ги има само оние микроорганизми што 
можат да се развиваат во суровините, помошните материјали, 
полуготови и готови производи во винарската индустрија. 
Исто така, предмет на изучување на оваа микробиологија се и 
процесите од кои се добиваат различни типови вина и вински 
оцет, производствените соеви на квасци и бактерии, услови 
за нивно култивирање и постапка за нивно селекционирање.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1155

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770291

Хемија за студентите на биотехнички науки

од Биљана Балабанова

ISBN: 978-608-277-039-0

број на страни: 141

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот „Хемија за студентите на биотехнички науки“ e 
наменет првично за студентите на Земјоделски факултет, како 
и за студентите на останатите студиски програми коишто 
ги опфаќаат областите на биотехничките науки. Учебникот 
обработува одбрани поглавја од областа на неорганска хемија, 
во кој се обработени основите поими, состојби и процеси во 
хемиската наука.

линк за споделување:

http://e-lib.ugd.edu.mk/1180

DOI линк:

https://www.doi.org/10.46763/9786082770390

http://e-lib.ugd.edu.mk/1155
https://www.doi.org/10.46763/9786082770291
http://e-lib.ugd.edu.mk/1180
https://www.doi.org/10.46763/9786082770390
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Механизација-учебник

од Ристо Ѓорги Кукутанов

ISBN: 978-608-277-054-3

број на страни: 319

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Учебникот Mеханизација e наменет за студентите на Земјоделски 
факултет, како и за инжинерите во произвоство. Учебникот 
обработува одбрани поглавја од областа на земјоделието, во 
кој се објаснети машините кои се користат во извршувањето на 
агротехничките мерки во земјоделското производство.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1193
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770543

Селекција и семепроизводствово полјоделството-учебник

од Наталија Маркова Руждиќ, Верица Илиева

ISBN: 978-608-277-059-8

број на страни: 163

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Во учебникот е даден преглед на поледелски култури, кои во 
нашата држава се најмногу застапени, како по засеани површини 
така и по производство и принос. Посебен акцент е ставено на 
житните култури, за кои сме сведоци дека две третини од храната 
која човекот ја користи потекнува од нив.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1198
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770598
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Лабораториски прирачник за одредување квалитет 
на сурово млеко

од Димитар Наков, Ацо Кузелов

ISBN: 978-608-277-080-2

број на страни: 83

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Млекото и млечните производи заземаат значаен дел во исхраната 
на луѓето, особено заради фактот што поседуваат карактеристики 
на функционална храна. Квалитетот и безбедноста на суровото 
млеко се утврдува преку следење на неколку параметри: хемискиот 
состав, физичките особини, микробиолошкиот статус, број на 
соматски клетки во млекото и присуство на резидуи и намерно 
додадени материи. Висококвалитетното млеко е од суштинско 
значење за производство на безбедни, хранливи и вкусни млечни 
производи.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1213
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770802

Банкарско работење-учебник
од Зоран Темелков
ISBN: 978-608-277-051-2
број на страни: 222
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Целта на овој учебник е да овозможи запознавање со основните 
концепти кои постојат во банкарското работење и новите 
трендови кои имаат влијание врз банкарската индустрија. Преку 
изучување на материјалот се добива можноста за запознавање со 
начинот на функционирање на финансискиот систем и пазари 
како и запознавање со улогата и функциите на банките во 
економијата. Во рамките на овој труд се прикажани и видовите 
на банкарски модели кои можат да постојат во еден банкарски 
систем како и различните видови банки, согласно активностите 
кои ги извршуваат. Тематски, овој труд е поделен во пет поглавја.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1191
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770512

Економски факултет



8

Стратегиски маркетинг, креирање и одржување конкурентност 
на пазарот-учебник

од Тамара Јованов Апасиева

ISBN: 978-608-277-096-3

број на страни: 363

издадена: 2025

јазик: македонски

краток опис:

Денес живееме во едно од најтурбулентните времиња, особено во 
поглед на почнувањето и водењето бизнис. Во рамки на динамични 
деловни опкружувања, значењето на стратегискиот (стратешкиот) 
маркетинг станува сè поголемо. Тој служи како основа за 
развој на успешна компанија, преку насочување на носењето 
информирани одлуки и поставување на патот кон одржлив раст. 
Како што условите на пазарите стануваат сè покомплексни и 
преференциите на потрошувачите се менуваат со досега невидена 
брзина, разбирањето на принципите на стратешкиот маркетинг е 
од суштинско значење за компаниите кои имаат за цел не само да 
опстанат, туку и да напредуваат.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1228
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770963

Непланираното дете на Европа, Македонија како дел од 
Источното прашање во 19 век и западните евроатлантски 
политики во 21 век
од Јорданка Галева, Дејан Маролов
ISBN: 978-608-277-050-5
број на страни: 194
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Овој монографски труд го студира и елаборира Македонското 
прашање опфаќајќи голем временски период од деветнаесеттиот 
век, како и дел од дваесеттиот и дваесет и првиот век. Во првиот 
дел, Македонското прашање се третира како дел од Источното 
прашање односно бавното распаѓање на „Болниот на Босфорот“, 
епитет кој Отоманската Империја го добива со актуелизирање 
на источната криза во текот на деветнаесеттиот век. Во вториот 
дел, Македонското прашање е елаборирано како прашање на 
независен политички субјект во односите на македонската држава 
на меѓународно ниво и во билатералните односи со балканските 
соседи.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1189
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770505

Правен факултет
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Хрестоматија во финансиите и финансовото право-учебник

од Кристина Мишева

ISBN: 978-608-277-056-7

број на страни: 112

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Проблематиката која е опфатена во овој учебник претставува 
воведна материја и основа за студентите од прв циклус на 
студии на Правниот факултет. Финансовото право е важен дел 
од студискиот развој на правниците, бидејќи со оваа материја се 
заокружува правниот циклус на еден дипломиран правник.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1195
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770567

Римско право-учебник
од Димитар Апасиев
ISBN: 978-608-277-074-1
број на страни: 207
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Без оглед на тоа што содржината на правото претежно е 
определена од државната целесообразност, неговата форма 
сепак се наоѓа вон и над подрачјето на влијание на државните 
цели. Затоа, ние би го започнале овој универзитетски учебник 
со претпоставката дека правниот и државниот поредок не 
се идентични, туку напротив – дека понекогаш правото 
настапува наспроти државата, како свет со свои посебни 
законитости. Оттука, процесното право има за цел да помогне 
во остварувањето на материјалното право, но тоа не го негира 
неговото безусловно важење – тоа си постои паралелно и кога 
можеби не ѝ служи на остварувањето на „целта на правото“ [Ru-
dolph Ritter von Jhering / 1818–1892], туку дури и кога се јавува 
како пречка за остварување на таквата мисија.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1209
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770741
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Социологија-учебник
од Даниела Коцева
ISBN: 978-608-277-061-1
број на страни: 272
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Социологија е наменет за оние студенти што се на почетокот на 
студиите, но и за сите заинтересирани за елементарно познавање 
на социјалните феномени. Тој е резултат на желбата да се 
обезбеди јасно и систематско разбирање на основните принципи 
и концепции на социологијата.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1199
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770611

МАКЕДОНЦИТЕ ВО РАМКИТЕ НА КРАЛСТВОТО СХС/
ЈУГОСЛАВИЈА, БУГАРИЈА И ГРЦИЈА (1919 -1941)
од Верица Јосимовска
ISBN: 978-608-277-071-0
број на страни: 115
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Учебникот Македонците во рамките на Кралството на СХС/
Југославија, Бугарија и Грција (1919-1941) е наменет за 
студентите од прв циклус на студии на студиската програма 
Историја и археологија на Факултетот за образовни науки како 
учебно помагало за истоимениот предмет. Содржините во 
учебникот се концепирани согласно програмата за наставниот 
предмет. Ракописот е претставен со шест поглавја и повеќе 
поднаслови кои го обработуваат периодот по завршувањето 
на Првата светска војна и одржувањето на Париската мировна 
конференција, па сѐ до предвечерието на Втората светска војна.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1206
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770710

Факултет за образовни науки
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Прирачник-Медиумска педагогија

од  Кирил Барбареев, Трајче Стојанов, Даниела Коцева, 
Јадранка Рунчева

ISBN: 978-608-277-063-5

број на страни: 123

издадена: 2024

јазик: македонски

краток опис:

Прирачникот Медиумска педагогија беше инициран од една 
страна од долгогодишниот ангажман на професор д-р Кирил 
Барбареев во областа Образование и медиумска култура на 
Факултетот за образовни науки при Универзитетот Гоце Делчев 
во Штип, а од друга страна од едногодишната активност на група 
професори од Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип (проф. д-р Кирил Барбареев, проф. д-р 
Трајче Стојанов, проф. д-р Даниела Коцева и доц. д-р. Јадранка 
Рунчева) во рамки на проектот Проект за медиумска писменост 
YouThink, поддржан од страна на УСАИД, ИРЕКС и Институтот 
за комуникациски студии.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1212
DOI линк:

Карцином на дојка-скрипта
од Дева Петрова
ISBN: 978-608-277-036-9
број на страни: 48
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Карциномот на дојка е најчестото и најзначајно малигно 
заболување кај жената. Терминот рак на дојка е термин кој се 
однесува за неколку подвидови рак на дојка. Овие поттипови 
рак на дојка се разликуваат во нивната клиничка презентација, 
откриваат различни модели на генска експресија и имаат 
различни генетски и молекуларни карактеристики. Ракот 
на дојка е болест во која малигните (канцерогени) клетки се 
формираат во ткивата на дојката. Се јавува кај двата пола, но 
многу ретко кај мажите.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1187
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770369

Факултет за медицински науки
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Дентална трауматологија
од Сања Нашкова, Верица Тонева Стојменова, 
Соња Роголева Ѓуровски
ISBN: 978-608-277-086-4
број на страници: 211
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Задачата на овој учебник е да ги собере и обедини најважните 
сознанија од областа на денталната трауматологија, вклучувајќи 
ги повредите на тврдите и меките ткива, терапевтската постапка 
на истите, нивното следење и прогноза, да објасни како 
оптимално да се применат во корист на здравјето на нашите 
сограѓани.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1219
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770864

Биофармација со основни концепти 
на фармакокинетика-учебник
од Катарина Смилков
ISBN: 978-608-277-088-8
број на страници: 195
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Биофармацијата и фармакокинетиката се науки кои ја 
проучуваат судбината на лекот во организмот, почнувајќи од 
апсорпцијата, дистрибуцијата, метаболизмот и елиминацијата. 
Овој учебник е создаден со цел да овозможи истовремено 
проучување на двете науки на концизен начин, а повикувајќи се 
на нивната заемна поврзаност. Познавањето на биофармацијата 
како дисциплина е важно за да се разбере врската помеѓу 
начинот на администрација на еден лек, неговата фармацевтска 
форма и оптимизацијата на истата со цел да се постигне 
посакуван терапевтски ефект.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1221
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770888

https://www.doi.org/10.46763/9786082449852
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Аптека и аптекарско работење-практикум
од Биљана Лазарова, Дијана Мицева
ISBN: 978-608-277-089-5
број на страници: 55
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Овој практикум кој е наменет за студентите по фармација, 
претставува водич низ основите теми во аптекарската пракса, 
и е создаден со цел да обезбеди практични и теоретски знаења 
кои се неопходни за професионалниот развој на фармацевтите. 
Во овој практикум е опфатен широк спектар на теми кои се од 
суштинско значење за секој фармацевт, вклучувајќи го и развојот 
на фармацијата низ историјата, организацијата на работата во 
аптеките, и важноста на правилното управување со лекови.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1222
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770895

Нега на дете со заболување на гастроинтестинален систем
од Марија Димитровска-Иванова, Анета Демерџиева, Билјана 
Чонеска-Јованова, Снежана Палчевска-Коцевска
ISBN: 978-608-277-090-1
број на страници: 189
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Во скриптата „Нега на дете со заболување на гастроинтестинален 
систем“ се опфатени најновите протоколи за дијагностика, третман 
и нега на децата со заболувања на гастроинтестинален систем 
утврдени од страна на Европското здружение за педијатриска 
гастроентерохепатаологија и исхрана, Американската академија 
за педијатрија, Светската здравствена организација и Центарот за 
контрола и превенција на болести.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1223
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770901
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Стоматолошки материјали 1-учебник
од Ивона Ковачевска, Катерина Златановска, Наташа 
Лонгурова
ISBN: 978-608-277-092-5
број на страни: 167
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Ако се земе фактот дека на дневна основа, забниот техничар – 
протетичар се соочува со преку стотина различни материјали, 
во современите услови дигитализацијата и можностите за 3D 
печатење, овој учебник всушност ќе помогне во изучувањето 
на особините, апликативните перформанси, индикациите и 
контраиндикациите за употребата и конкретно, создавањето 
на надоместоци кои се вградуваат или користат во оралната 
средина на хуманата популација.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1225
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770925

Хемија-практикум за стручни студии
од Милкица Јанева, Павлинка Кокошкарова
ISBN: 978-608-277-099-4
број на страни: 69
издадена: 2025
јазик: македонски
краток опис:
Овој практикум е наменет за студентите и се состои од 
четиринаесет вежби кои имаат за цел концизно да ги објаснат 
клучните аспекти на хемијата, основните лабораториски садови и 
постапки и начинот на работа во лабораторија, како и соодветно 
да се разработат примери од номенклатура на неоргански и 
органски соединенија, подготовка и разредување на раствори, 
концепт за пуфери и рамнотежа на хемиските реакции.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1231
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770994
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Општа хирургија-учебник
од Константин Митев ,Александар Митевски ,Андреа Арсовски 
,Илија Милев,Влатко Цветановски,Стефан Петровски ,Татјана 
Троиќ,Билјана Ефтимова ,Тања Анѓушева,Кирил Лозанче
ISBN: 978-608-277-093-2
број на страни: 162
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Учебникот„Општа Хирургија“ е напишано од автори кои кратко 
и јасно ги дефинираат базичните хируршки состојби, како и 
поимите од суплементарните медицински области кои учествуваат 
во развојот на современета хирургија. Текстот е наменет за 
едукација на студенти по медицина, медицински сестри, млади 
доктори како и за целиот медицински и немедицински персонал 
кој секојдневно учествува во медицинскиот третман како и во 
медицинската нега и рехабилитација на хируршките пациенти. 
Книгата обезбедува информации за примарниот пристап на 
хируршките болести и дадени се алгоритми и чекори за современ 
мултидисциплинарен хируршки третман на овие состојби. 
Електронското издание преку линк овозможува пристап од 
неколку поглавија до видеа специјално припремени за визуелна 
презентација на содржината во книгата.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1226
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770932
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Преведување-теорија и практика-учебник
од Даринка Маролова
ISBN: 978-608-277-055-0
број на страни: 66
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Учебников се состои од четири поглавја, кои разработуваат 
теоретски теми, релевантни за транслатологијата, поткрепени 
со практични примери до кои е дојдено по пат на истражувачка 
работа. Како додаток на овој учебник, како посебно издание 
се објавува и практикум со зададени задачи и вежби, како 
и со понудени можни одговори и решенија. Поконкретно, 
со првото поглавје се дава кус вовед во основните теми на 
транслатологијата, најпрво дијахрониски прикажувајќи го 
развитокот на науката за преведување и толкување, земајќи ги 
предвид истражувањата поврзани со овие дејности кои оставиле 
белег во науката, а потоа се дава кус и прегледен приказ на 
најзастапените теории од 20 век...
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1194
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770550

Адолесцентска книжевност-учебник
од Јованка Денкова
ISBN: 978-608-277-062-8
број на страни: 200
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Учебникот по Адолесцентска книжевност претставува материјал 
кој им е потребен на студентите од Катедрата за македонски 
јазик и книжевност, по предметот Адолесцентска книжевност. 
Во моментов овој предмет е изборен, но во новата студиска 
програма, овој предмет ќе биде задолжителен во седми семестар. 
Тоа практично значи дека студентите ќе го слушаат овој предмет 
во завршната, четврта година од своето студирање, кога веќе 
го имаат усвоено и материјалот од целокупната македонска 
книжевност, но и кога се наоѓаат пред своето дипломирање, кога 
активно ќе се вклучат во воспитно-образовниот процес.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1200
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770628

Филолошки факултет
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Италијанската книжевност на барокот, просветителството 
и неокласицизмот-учебник
од Ева Ѓорѓиевска, Јована Караникиќ Јосимовска
ISBN: 978-608-277-069-7
број на страни: 140
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

XVII век во Италија, кој како културно-историска епоха уште 
е познат и како Сеиченто (Seicento) е запаметен како период 
на голема криза во Италија, пред сè економска и демографска. 
Постојат неколку историски и општествени околности кои 
довеле до економско и политичко уназадување на Италија, а со 
самото тоа влијаеле и на тенденциите во уметноста и погледот на 
свет кај интелектуалците од тоа време.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1204
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770697

AMERICAN HISTORY CULTURE 
AND CIVILISATION-Workbook
од Марија Крстева
ISBN: 978-608-277-072-7
број на страни: 37
издадена: 2024
јазик: англиски
краток опис:
The workbook fosters critical knowledge about the origins, develop-
ment, the causes and the results following major events in Ameri-
can history and culture from the beginnings until today. It provides 
a chronological and detailed breakdown of the events, allowing the 
students to acquire solid understanding and rounded knowledge of the 
role and significance of the USA in creating and shaping its history and 
culture but also its role and influence globally.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1207
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770727
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English lexicology

од Ана Коцева

ISBN: 978-608-277-084-0

број на страни: 54

издадена: 2024

јазик: англиски

краток опис:

Ракописот „Лексикологија на англискиот јазик” – рецензирана 
скрипта е наменета за студентите од четврта година на катедрата 
по англиски јазик и книжевност при Филолошкиот факултет. 
Ракописот преставува воведен материјал за студентите и нуди 
комплетен преглед на лексикологијата како лингвистичка 
дисциплина, како и објаснување за поврзаноста на лексикологијата 
со другите научни дисциплини и нејзината улога како дел од 
општата лингвистика.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1217
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770840

Динамички системи-учебник
од Билјана Златановска
ISBN: 978-608-277-082-6
број на страни: 174
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Предмет на проучување на овој учебник се динамичките 
системи и нивната примена. Во математиката динамичкиот 
систем е систем во кој функцијата опишува зависност од 
времето во точка од геометрискиот простор. Проучувањето на 
динамичките системи најчесто опфаќа примери на математички 
модели кои опишуваат реални ситуации.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1215
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770826

Факултет за информатика
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Ликовно обликување на текстил-учебник
од Ванѓа Димитријева-Кузманоска
ISBN: 978-608-277-065-9
број на страни: 157
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Учебников е пишуван според студиската програма за предметот 
Ликовно обликување на текстил на Технолошко-техничкиот 
факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и е главно 
базиран на предавањата кои ги држам по овој предмет во 
последниве шеснаесет години, како и на искуството што го 
стекнав во развој и изработка на современите модели целиот 
период од 16 години.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1201
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770659

Техники на цртање-учебник
од Јордан Ефремов
ISBN: 978-608-277-067-3
број на страни: 165
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Ликовната уметност е најстарата создадена уметност. Таа 
е уметност на светлината, на визуелното, која му служи на 
човечкото сетило за вид а тоа е окото, па оттаму е нејзината 
оригиналност и универзалност, бидејќи кога окото нешто 
регистрира, не е потребно преведување на ниту еден јазик, тоа 
е многу јасно видливо и најдиректно, визуелно остава печат во 
свеста на човекот. Се појавува уште во праисторијата со првите 
цртежи на ѕидовите на пештерите, па затоа се смета дека цртежот 
е најстарата човечка трага, постара и од пишаниот збор.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1203
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770673

Технолошко-технички факултет
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Факултет за природни и технички науки

Основи на геофизика-учебник
од Благица Донева
ISBN: 978-608-277-091-8
број на страни: 127
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Геофизиката е наука која е постојано присутна во инженерската 
геологија, геотехниката, механиката на карпи, хидрогеологијата, 
хидроградежништвото, рударството итн. Материјата 
во учебникот е систематизирана во пет дела, со повеќе 
поглавја во секој дел. Првиот дел ги опфаќа гравиметријата 
и гравиметриските методи, вториот дел се геомагнетизмот 
и геомагнетните методи, во третиот дел се обработени 
геоелектричните методи на истражувања, во четвртиот дел се 
прикажани сеизмиката и сеизмичките методи и во последниот, 
петтиот, дел се дадени геотермалните методи.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1224
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770918

Технологија на експлоатација 2-учебник
од Стојанче Мијалковски
ISBN: 978-608-277-095-6
број на страни: 254
издадена: 2025
јазик: македонски
краток опис:
Зголемената еколошка свест, огромната деградација на теренот 
која настанува при површинската експлоатација на минералните 
суровини, потврдувањето на експлоатациони рудни резерви 
на сѐ поголема длабочина во Земјината кора и многу други 
фактори доведоа во денешно време технологијата на подземна 
експлоатација на метални, енергетски и неметални минерални 
суровини да го доживува својот очекуван развој.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1227
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770956
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Калкулации-избрани теми
од Билјана Петревска
ISBN: 978-608-277-048-2
број на страни: 163
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Ракописот е наменет првенствено за студентите кои го изучуваат 
предметот Калкулации на Факултетот за туризам и бизнис 
логистика при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип. Основна 
цел е да им помогне на студентите во совладување на најважните 
поими и концепти. Нивото и стилот на обработка на материјата 
се приспособени кон знаењата и потребите на студентите 
од додипломските студии. Начинот на појаснување на сите 
обработени прашања е многу пристапен. Оттука и можноста за 
користење на овој материјал не само од студентите на Факултетот 
за туризам и бизнис логистика, туку и пошироко. Имајќи предвид 
дека ова е прво издание, не е исклучена можноста да има одредени 
недостатоци, па секоја сугестија и забелешка ќе бидат прифатени 
со посебно задоволство.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1188
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770482

Факултет за туризам и бизнис логистика

Геотехничко моделирање на наоѓалишта 
на архитектонско-градежен камен во република 
Северна Македонија-монографија
од Ѓорѓи Димов
ISBN: 978-608-277-098-7
број на страни: 67
издадена: 2025
јазик: македонски
краток опис:
Геотехничкото моделирање претставува многу корисна алатка за 
брзо и прецизно претставување на повеќе фактички состојби на 
теренот, можност за манипулирање со повеќе параметри и реално 
согледување на последиците од инженерската дејност на човекот. 
Секако, од извонредно значење за развојот на овие методи е и 
развојот на компјутерските системи и нумеричките методи. Земајќи 
го предвид погоре кажаното, во оваа монографија ja претставуваме 
методологија на инженерско-геолошко истражување на наоѓалиштата 
на архитектонско-градежен и технички камен во Р. Македонија, која 
значително ќе се разликува од она што досега се користело како 
рутина за истражување на ваков тип на наоѓалишта во земјава.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1230
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770987
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Методика на настава по географија-учебник
од Никола В. Димитров
ISBN: 978-608-277-073-4
број на страни: 319
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:

Живееме во многу динамично време во кое преку различни 
инструменти за комуникација секојдневно се среќаваме со разни 
форми на географски информации и воопшто со географијата. 
Имено, сите активно користиме современи дигитални уреди 
во секојдневниот живот, а такви уреди користат и учениците. 
Во образовниот систем традиционалниот начин на настава се 
повеќе се заменува во современи методи и техники. Значајно 
за методиката на наставата по географија е примена на 
современа технологија и тоа: електронски учебници, атласи, 
карти, компјутери, лаптопи, таблети, дигитални или „паметни“ 
училишни табели, дигитални училишни клупи итн.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1208
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770734

Учебник по географско потекло на храна и пијалаци
од Цане Котески
ISBN: 978-608-277-087-1
број на страни: 502
издадена: 2024
јазик: македонски
краток опис:
Појавата на туризмот е еден од најмаркантните феномени во 
човековиот историски развој. Имено, туризмот ја предизвикува 
современата цивилизација преку давање разновидни можности 
за достоен начин на живот на човекот. Така, на секојдневната 
работа ѝ дава нова содржина, а тоа е организираниот или 
индивидуалниот одмор, забава, рекреација, едукација, лечење, 
храна, пијалаци и слично.
линк за споделување:
http://e-lib.ugd.edu.mk/1220
DOI линк:
https://www.doi.org/10.46763/9786082770871
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Каталог на изданија 2023-2024 год.

Универзитетски гласник
Универзитетски гласник број 

61, 62

Издавач
Универзитет ,,Гоце Делчев” – Штип

Уредник на издавачка продукција
проф. д-р Лилјана Колева-Гудева

Главен и одговорен уредник
проф. д-р Дејан Мираковски

Уредници
проф. д-р Мишко Џидров

м-р Ристо Костуранов

Лектор
Даница Гавриловска-Атанасовска

Техничко уредување

Универзитетски изданија
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Извештај на ректорот за работата 
на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 

во период 2023-2024 г.

Универзитетски билтен
„Универзитетски билтен” бр. 343, 344, 345, 346, 347, 

348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
359, 360
Издавач

Универзитет ,,Гоце Делчев” – Штип
Уредник на издавачка продукција
проф. д-р Лилјана Колева-Гудева

Главен и одговорен уредник
проф. д-р Дејан Мираковски

Уредници
проф. д-р Мишко Џидров

м-р Ристо Костуранов
Лектор

Даница Гавриловска-Атанасовска
Техничко уредување

Благој Михов
Печати

Печатница ,,2-ри Август” – Штип
ISSN: 1857-8497
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Меѓународни списанија/конференции:

Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) is successor of the national journal Yearbook 
of Faculty of Agriculture of Goce Delcev University, which was published since 2000. Publica-
tion of Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) as international journal continues from 
2017, semiannually, starting with Volume 15.

Journal of Agriculture and Plant Sciences (ЈАРЅ) publishes papers in broader research area 
of agriculture and plant sciences: plant and animal production, plant genetics and breeding, plant 
protection, field crops, horticulture, viticulture, plant and animal biotechnology, animal husband-
ry, animal genetics and breeding, food control, enology, soil science, environmental protection, 
landscape architecture, agribusiness, agricultural technology and other reach fields in agriculture 
and plant sciences.

Online ISSN 2545-4455
Print ISSN 2545-4447
The journal is indexed in EBSCO

ETIMA
ISBN 978-608-244-823-7
Vol. 2 No. 1 (2023): Second International Conference ETIMA 2023
Electrical Engineering, Technology, Informatics, Machinery and Automation
- technical sciences applied in economy, education and industry -
Faculty of Electrical Engineering , Goce Delcev University – Stip.
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International Journal &quot;Balkan Journal of Applied Mathematics and Informatics&quot;
BJAMI - Faculty of Computer Science at the University &quot;Goce Delchev&quot; - Stip is a
collection of theoretical and practical achievements in computer science and
technology, mathematics, and applied mathematics.
ISSN 2545-4803 online
The International Journal &quot;Balkan Journal of Applied Mathematics and
Informatics&quot; of the Faculty of Computer Science publishes articles, but not
limited to, in the following topics:
Computer science;
Computer and software engineering;
Information technology;
Information systems;
Computer security;
Electrical engineering;
Telecommunication;
Mathematics and its applications;
Articles of interdisciplinary of computer and information sciences with education,
economics, environmental, health, and engineering.
The journal is indexed in EBSCO
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Balkan Social Science Review (BSSR) is established on behalf of the Faculty of Law in the Uni-
versity “Goce Delcev” in Stip, Republic of Macedonia. It is part of the Open Journal System, a sys-
tem with open access policy that is operated by the Goce Delchev University, Republic of North 
Macedonia.

The Faculty of Law, Goce Delchev University in Shtip, Republic of North Macedonia invites pa-
per proposals for the  International Scientific Conference „Social Changes in the Global World“, 
which IS held in Shtip annualy in September. We cordially invite scholars and researchers to partic-
ipate in sharing experiences and ideas on topics related to different social science disciplines (law, 
politics and international relations, sociology, anthropology, media and communications, human   
geography etc.). There are three working languages of the conference: Macedonian, English and 
Russian. Below we outline a range of possible topics which might be addressed by those who are 
interested to participate at the Conference.

LAW
POLITICS 
SOCIETY
MEDIA AND COMMUNICATIONS
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Student's Social Science Journal 

The Faculty of Law at the University Goce Delcev – Stip, Macedonia, is intended for students en-
rolled in Bachelor’s, Master’s and PhD studies. The Journal is from the field of Law, Political Sci-
ence and Sociology, and accepts professional and scientific papers. The languages of publication are 
Macedonian, English, Russian, Serbian, Bulgarian, Croatian and Italian language. The Journal has 
an international editorial board and is open for foreign students. The SSSJ is published two times a 
year. The journal can be downloaded at http://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj.

Palimpsest is an international journal for linguistic, literary and cultural research founded at the 
Faculty of Philology in Stip in 2016. It is published in printed form and electronically twice a year, 
the first issue in May and the second one in November.

The journal publishes papers in the area of linguistics, literary science, teaching methodolo-
gy and culturology. In addition, there is a section reserved for reviews of books, monographs, 
and other publications in the sphere of philology and culturology. The international journal 
Palimpsest publishes papers in the following languages: Macedonian, English, Russian, German, 
Italian, French and Turkish.

International Journal for Linguistic, Literary and Cultural Research

Меѓународно списание за лингвистички, книжевни и културолошки истражувања

ISSN (PRINT)           2545-398X
ISSN (ONLINE)        2545-3998

UDC 81 / UDC 82 / UDC 008
DOI: https://doi.org/10.46763/palim
INDEXED IN
CEEOL: https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2665
SCOPUS: https://www.scopus.com/sourceid/21101041414
INDEX COPERNICUS:  https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=69965

https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj
https://js.ugd.edu.mk/index.php/sssj
https://js.ugd.edu.mk/public/dokumenti/plus/palimpsest-en
https://js.ugd.edu.mk/public/dokumenti/plus/palimpsest-mk
https://doi.org/10.46763/palim
https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=2665
https://www.scopus.com/sourceid/21101041414
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=69965
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Geologica Macedonica 
The Geologica Macedonica is an international, open access, peer reviewed, both online and 

printed journal.
The journal focuses on the following areas of publication: Mineralogy, Petrology, Geochemistry, 

Ore deposits, Environmental geochemistry, Hydrogeology, Engineering geology, Geophysics, and 
other branches of the Earth Sciences.

In print: ISSN 0352 - 1206
On line: ISSN 1857 – 8586

Vospitanie - Journal of Educational Sciences, Theory and Practice is an official publication of 
the “Goce Delcev” University, Faculty of Educational Sciences, Stip, Republic of Macedonia. It is 
published twice yearly. The journal publishes original scientific papers, short communications, 
reviews, professional and educational papers from all fields of advance the empirical, theoretical, 
and methodological understanding of education and learning. Particularly, papers that are inter-
disciplinary and multidisciplinary approach to the study and survey of the problems in education.

ISSN 1857-5331 (Printed)
ISSN 1857-8705 (Online)

https://js.ugd.edu.mk/index.php/GEOLMAC
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The Journal of Economics ISSN 1857-9973 is an international, open access, peer reviewed, on-
line journal. The journal focuses on the following areas of publication: Economics (Microeconom-
ics, Macroeconomics,  International Economics), Banking and Finance, Accounting and Auditing, 
Management and Business, Entrepreneurship and Marketing.

It provides an academic platform for professionals and researchers to contribute innovative work 
in the field. Journal of Economics carries original and full-length articles that reflect the latest re-
search and developments in both theoretical and practical aspects of economics, finance, business 
and management.

The journal is indexed in EBSCO
ISSN 1857-9973

Меѓународна научна и практична конференција „Управување со развојот на економските 
регионални системи“.

Управување со развојот на економските регионални системи - Меѓународна научна и 
практична конференција – Економски факултет.

https://js.ugd.edu.mk/index.php/JE/index
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The aim of the International Scientific Conference, "Challenges of Tourism and Business Lo-
gistics in the 21st Century" (ISCTBL) organized by the Faculty of tourism and business logistics, 
University Goce Delchev, Shtip, N. Macedonia, is promoting a greater understanding of the busi-
ness administration, logistics, tourism and hospitality in terms of management, economics, edu-
cation and entrepreneurship. In that context, the focus of our participants was on the latest trends 
and challenges related to tourism development, company management, labour market, opportuni-
ties for gain and profit, opportunities for better competitiveness in the  international market, which 
is imperative for the financial stability of our country entirely. Furthermore, the conference papers 
and authors’ researches focus on the current situation and future prospects for the development of 
the micro plan in terms of the domestic market, as well as the global economy changes, prepared 
the business community for the challenges that will they face during their goal achievement, which 
de facto affects the maintenance of finances especially in the time we live under pressure. 

International scientific committee includes eminent professors from our country and more than 
15 from foreign countries, such as Israel, Spain, France, Moldova, Italy, Greece, Egypt, Poland,Turkey, 
Romania, Bulgaria, Serbia, Croatia, Bosnia and Herzegovina and Slovenia.

International Journal of Economics, Management and Tourism (IJEMT) 2022, Vol. 2, N. 2 pub-
lished by the Faculty of Tourism and Business Logistics at University “Goce Delchev”, Shtip, N. 
Macedonia. The journal is dedicated to the advancement of interdisciplinary research and practic-
es across economics, management, and tourism, and become a leading journal in its field.

ISSN 2671-3810 online version
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Natural Resources and Technology is an official publication of the Faculty of Natural and Tech-
nical Sciences, Goce Delcev University, Stip, Macedonia. It is an open access journal published 
twice a year.  All papers submitted for publication in Natural Resources and Technology are sub-
ject to peer-review.

The journal publishes original scientific papers, project proposal, short communications, reviews, 
professional and educational papers from all fields of Mining, Geology, Environmental protection, 
Industrial logistics, Occupational safety and health and Interior and exterior design.

The journal is indexed in EBSCO
ISSN: 1857-6966 

Vol. 4 No. 1 (2024): Годишен зборник на Факултет за туризам и бизнис логистика.

Годишен зборник на Економски факултет, Vol. 26 No. 1 (2024)
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Vol. 14 No. 4 (2024): Годишен зборник - Правен факултет.

Journal of Educational Sciences Theory and Practice, Vol. 13, No. 13 2024 – Факултет за 
образовни науки.
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